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Abstrakt

Tato práce se zabývá charakterem a fungováním rozpočtu Evropské Unie se

zaměřením na vysvětlení fungování systému příjmů a výdajů rozpočtu a jeho vlivu na

rozpočet České republiky. První kapitola se věnuje především základním principům a

celkovému vývoji rozpočtu v čase. Druhá kapitola se zabývá příjmovou stranou

rozpočtu, vývoji jednotlivých příjmových zdrojů a zhodnocení systému příjmů podle

několika kritérií. Kapitola třetí popisuje dnešní nastavení výdajů unijního rozpočtu,

které v podstatě představují priority společných politiky Evropské unie. Kapitola

poslední se věnuje popsání vlivů na ČR, které vyplývají z povinnosti podílet se na

plnění příjmů rozpočtu, a přínosů vycházejících z moţnosti čerpat dotace z výdajů EU.

Práce se snaţí přiblíţit přímý vliv dotací na rozpočet ČR v oblasti dopravní

infrastruktury, jejíţ rozvoj a podpora je jedním z cílů unijní politiky soudrţnosti.
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Abstract

This thesis deals with character and functioning of European Union’s budget

with focus on explanation of functioning of revenue and expenditure system and its

influence on budget of Czech Republic. The first capitol applies to basic principles and

development of the budget in time. The second capitol concerns with revenue side of

the budget, with development of revenue resources and evaluation revenue system

according to several criteria. The third capitol describes todays setting of union

expenditures, which basically represent priorities of common politics of EU. The last

capitol deals with describing of influences on Czech Republic, which come from

obligation to take part in filling of revenues of the budget, and benefits result from

possibility to draw subsidies from EU’s expenditures. The thesis tries to describe direct

influence of subsidies on Czech budget in field of transport infrastructure, of which

development and support is one of goals of cohesion politic.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza společného rozpočtu Evropské Unie s určením jeho

vlivu na rozpočet České republiky. Pomocí identifikace jednotlivých poloţek příjmové

a výdajové stránky bude v práci posuzována míra zainteresovanosti ČR v rozpočtu

Evropské Unie a to jaké povinnosti, závazky a pohledávky z tohoto vztahu pro Českou
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zkoumán na základě porovnávání vybraných rozpočtů ČR z let 2000 aţ 2010 a to na

úrovni určitých kapitol jednotlivých rozpočtů ČR. Vzhledem k Ministerstvem financí

ČR zveřejněným tzv. čistým pozicím ČR vůči EU za jednotlivé roky v práci

předpokládáme pozitivní ovlivnění rozpočtu České republiky čerpanými dotacemi

z rozpočtu EU a vstupem do Evropské Unie obecně.
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Úvod

Evropská unie, to je široké téma, které je dnes skloňováno ve všech pádech. Pro

Českou republiku je dění v Evropské unii důleţité minimálně od jejího vstupu do

uskupení. Vyšší ekonomická integrace přináší různé dopady na členské státy. V rámci

finanční krize započaté v roce 2008 se dostaly do předních diskuzních linií finanční

toky v rámci Unie. Jedním z diskuzních témat by mohla být nedostatečnost unijního

rozpočtu. Rozpočet EU nebyl navrhován tak, aby plnil stejné funkce jako rozpočty

národní. Ani jeho velikost kolem 1% celoevropského hrubého národního důchodu a

nemoţnost dluhového financování neumoţňuje například funkci stabilizační, která by

v dnešní době pokračující hospodářské krize byla zapotřebí a kterou v takových

situacích plní národní rozpočty.

Jako kaţdá jiná organizace i Evropská unie musí být nějakým způsobem

finančně řízena, musí být spravována tak, aby byly pokryty náklady na jeho činnost.

Chtěla bych se zaměřit na objasnění dnešního fungování unijního finančního systému a

jeho vývoje do dnešní podoby. A jelikoţ Česká republika patří mezi členské státy, i na

ní se vztahují pravidla tohoto systému. I z tohoto důvodů je vhodné umět rozpoznat,

jaké povinnosti z našeho vztahu k EU plynou po finanční stránce a jaké zpětné peněţní

toky tento vztah přináší do českého státního rozpočtu. V rámci práce bych chtěla

zanalyzovat finanční vztah mezi Českou republikou a Evropskou unií. V rámci

zkoumání vlivu našeho členství v Unii na českou rozpočtovou politiku se zaměřím na

oblast dopravy a budování infrastruktury, coţ je jednou z priorit unijní politiky

soudrţnosti.

V úvodní části bych chtěla přiblíţit základní charakter rozpočtu a principy, na

kterých funguje. V druhé kapitole se podrobněji zabývám systémem příjmů společného

unijního rozpočtu, tak abych byla schopna identifikovat finanční vazby, které jsou

důleţité i pro Českou republiku. Třetí kapitola se zabývá samotnými výdaji evropského

rozpočtu, jednotlivé rozpočtové kapitoly v podstatě reprezentují priority unijních

politik. Z tohoto rozboru pak můţeme odvodit, v kterých oblastech můţe český rozpočet

počítat s peněţní výpomocí Unie. V poslední, čtvrté kapitole se zaměřím přímo na vztah

rozpočtu ČR a rozpočtu EU, jak v rovině obecné, tak především v oblasti dopravy, pro

kterou je dostupné mnoţství dat a podkladů.
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1. Charakterizace rozpočtu Evropské Unie

V této kapitole bych chtěla nastínit, jakým způsobem vůbec rozpočet Unie funguje.

Za jakým účelem byl vytvořen, jak se jeho ustanovení vyvíjelo a jak a kdo o rozpočtu

rozhoduje. Zmíním i základní pravidla, podle kterých se sestavování rozpočtu řídí, a

kdo kontroluje jejich dodrţování a samotné provádění rozpočtu.

1.1. Charakter a fungování rozpočtu Evropské Unie

Rozpočet Evropské Unie byl zaloţen s potřebou financovat nadnárodní politiky a

strategie s vyvíjející se postupnou evropskou integrací. Charakter unijního rozpočtu se

ale značně liší od rozpočtů národních nebo federálních. Především rozpočet Evropské

Unie zatím stále funguje jako příspěvkový rozpočet. Chybí základní typy příjmů

národních rozpočtů jako příspěvky na sociální a zdravotní připojištění a především

daňové příjmy. Také hlavní těţiště výdajů nestojí na sociálním zabezpečení, které si

zajišťují samy členské státy. Hlavní rozdíl je i v samotné velikosti rozpočtu. Rozpočet

EU je stanoven jako maximálně 1,24% z celkového evropského hrubého národního

důchodu
1
. V porovnání například s velikostí průměrného národního rozpočtu v Evropě

v roce 2006, který dosahoval 46,6% HDP, nebo s federálním rozpočtem USA, který

kolísá někde mezi 14 aţ 24% HDP (v letech 1951 – 2006), je rozpočet EU velmi malý

vůči rozloze a počtu obyvatel Unie. Z tohoto pohledu je vidět, ţe rozpočet EU je jen

jakýmsi doplňkem k národním rozpočtům členských zemí (König, 2009, str. 8).

Obecným úkolem národních rozpočtů je financovat národní politiky,

minimalizovat nedokonalosti trhu, jako jsou externality, a pomáhat financovat veřejné

statky, které za daných podmínek není ochoten poskytovat soukromý sektor. Tuto

funkci rozpočet splňuje například při financování zemědělců za účelem udrţování

krajiny a produkce šetrné k ţivotnímu prostředí (König, 2009, str. 13).

1
Hrubý národní důchod (HND) nahradil v unijních statistikách hrubý národní produkt (HNP) v roce

2002. HND je dán jako součet veškerých důchodů vyplácených v národní ekonomice: platy, mzdy, renty,

zisky firem, nájemné a úroky. Vyjadřování rozpočtu v procentech HND je specialitou EU, standardně se

údaje vyjadřují jako procento HDP.
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Další rozpočtovou funkci – realokaci příjmů úplně rozpočet EU neplní. Přímá

redistribuce od jednoho daňového poplatníka v jedné zemi k druhému v jiné zemi by

byla funkčně i administrativně náročná. Ale přesto hlavní politická (i hospodářská)

stabilita je závislá na dostatečné soudrţnosti Evropské Unie jako celku. Nejedná se

přímo o rovnost příjmů, ale o alespoň hospodářskou konvergenci chudších států k těm

bohatším. Coţ je prostor pro aplikaci unijní politiky (El-Agraa, 2007, str. 357). Tato

redistribuční role je ale také omezená, protoţe výdaje na Hospodářskou a sociální

soudrţnost tvoří asi 35% rozpočtu. Další funkci, kterou evropský rozpočet neplní jako

národní nebo federální rozpočty je stabilizace v případě ekonomických propadů.

Rozpočet EU není tak velký, aby mohl hospodářské výkyvy a případný nárůst


[…]


Rozvoj venkova 86,00 135,60 176,30 304,40 212,60 366,70 441,30

Veterinární opatření 0,70 7,40 1,80 3,30 3,10 6,5

Rybářství 0,00 0,00 0,00 1,90 1,90 0,00 3,30

Vnitřní politiky 26,90 48,60 55,90 56,80 85,60 87,00 79,2

Budování institucí 0,00 10,90 3,50 10,90 1,50 2,90 -0,90

Komunitární programy 26,90 37,70 52,40 45,90 84,10 84,10 80,1

Předvstupní nástroje 157,10 72,20 90,40 19,70 24,50 29,20 22,9

Phare 82,60 62,80 45,70 -0,03 -10,50 -1,80 -0,10

Ispa 35,80 44,70 15,10 35,00 31,00 23,00

Sapard 38,60 9,30 0,00 4,60 0,00 0,00 0

Kompenzace 332,30 300,00 201,90 0,00 0,00 0,00 0,00

Celkové příjmy z rozpočtu EU 800,40
1

031,00
1

320,00
1

704,30
2

375,00
2

955,00
3

338,00

Výdaje ČR do rozpočtu EU/ Příjmy rozpočtu EU

v milionech EUR, v běžných cenách

Typ odvodu/ Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Tradiční vlastní zdroje (cla) 58,90 136,70 149,00 178,90 207,60 167,90 189,50

Zdroj z DPH 78,60 140,90 173,70 198,10 224,70 174,20 182,6

Zdroj z HND 416,70 681,90 747,70 780,00 989,00
1

012,70 1 094,9

Celkové platby do rozpočtu EU 554,20 959,50
1

070,50
1

157,10
1

421,20
1

354,80 1 467,0

Čistá pozice vůči rozpočtu EU 246,2 71,5 249,5 547,3 953,7 1 600,2 1 871,0

Zdroj: web MF ČR, 2011
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Tabulka č. 7: Příjmy ČR ze strukturálních fondů

Příjmy ČR z fondů EU

v mil EUR, v běžných cenách

Fond/Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009

ERDF 98,6 89,5 175,9
686 1054,9 1227,9

ESF 45,7 29,6 31,6

CF 0 15,3 216,1 232,1 624,5 746,9

Celkem 144,3 134,4 423,6 918,1 1679,4 1974,8

Zdroj: EU budget 2009 - Financial report

Tabulka č. 8: Výdaje na silniční dopravu v ČR 1993 – 1999

Financování pozemních komunikací 1993 - 1999

v mil. Kč, v běžných cenách

Rok/Zdroj Rozpočet MD Úvěry Celkem

1993 4 383 - 4 383

1994 6 249 - 6 249

1995 8 732 - 8 732

1996 9 169 47 9 216

1997 10 237 3 390 13 627

1998 5 858 5 663 11 521

1999 8 660 2 740 11 400

Zdroj: MD ČR
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Tabulka č. 9: Investiční výdaje na silniční dopravu v ČR

Investiční výdaje na silniční infrastrukturu 2000 - 2009

v mil Kč, běžné ceny

Rok/Výdaje

Celkové
investiční

výdaje

Z
rozpočtu

MD
Z rozpočtu

SFDI

Rozdíl celkových a
financovaných z
ČR

2000 10 988,0 4 153,0 2 774,9 4 060,1

2001 10 300,9 280,6 7 271,9 2 748,4

2002 15 970,7 1 863,3 11 691,5 2 415,9

2003 19 921,8 2 470,5 14 748,5 2 702,8

celkem před vstupem do EU 57 181,4 8 767,4 36 486,8 11 927,2

2004 32 901,8 6 703,8 23 336,7 2 861,3

2005 42 137,0 15 554,0 24 049,9 2 533,1

2006 42 267,5 5 916,9 29 111,2 7 239,4

2007 41 460,6 3 300,0 35 785,8 2 374,8

2008 50 962,0 4 840,0 44 768,4 1 353,6

2009 52 524,0 5 186,3 46 779,6 558,1

celkem po vstupu do EU 262 252,9 41 501,0 203 831,6 16 920,3

Zdroj: Roční rozpočty SFDI
Pozn. 1: Od roku 2005 je výdajích SFDI zahrnuty i prostředky na předfinancování výdajů, které budou uhrazeny z EU

Pozn. 2: Od 1.1.2005 nejsou ve výdajích SFDI zahrnuty prostředky na silnice II. a III. třídy, kterou jsou hrazeny z rozpočtů krajů

Tabulka č. 10: Projekty z Fondu soudržnosti 2004 – 2006

Dotace z Fondu soudržnosti 2004 - 2006

mil EUR, v běžných cenách

Projekt
Maximální
uznatelné
náklady

Realizovaná
výše dotace

Podíl FS
na

nákladech

R 48 Dobrá - Tošanovice - Žukov, Etapa II 48,7 37,1 76%

D 1 Modřice - Kojetín - Kroměříž východ 120,3 74,5 62%

R 1 obchvat Prahy, Lahovice - Slivenec 258,5 77,6 30%

Celkově 427,5 189,2 44%

zdroje: MD ČR, ŘSD
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Graf č. 1: Procentuální podíly zdrojů na celkových příjmech EU (v %)

Zdroj: EU budget 2008 – Financial report, Eu budget 2009 – Financial report, vlastní

výpočty

Graf č. 2: Objem jednotlivých zdrojů a celkových příjmů EU (v mil EUR)

Zdroj: EU budget 2008 – Financial report, Eu budget 2009 – Financial report, vlastní

výpočty
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Graf č. 3: Finanční perspektiva 2007 – 2013

Zdroj: web Financial Programming and Budget, 2011, vlastní překlad

Graf č. 4: Čistá pozice ČR 2004 - 2010

Zdroj: web Ministerstva financí, 2011