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Bakalářská práce Zuzany Lukešové se pokouší o analýzu vlivu rozpočtu EU na českou rozpočtovou
politiku. Jde o téma relevantní, ale poměrně těžké na zpracování. Zuzana se nakonec s tématem
vypořádala poměrně popisným způsobem a vrcholem její práce je de facto výčet dotací poskytnutých
EU na výstavbu dopraní infrastruktury v Česku (kapitola 4.5). Práce nepřináší žádný vlastní pohled či
kvalitativní nebo kvantitativní analýzu vlivu výdajů na infrastrukturu na českou ekonomiku a na český
rozpočet, o jejích nákladech (implicitních nbo explicitních) ani nemluvě. Práce je zpracována korektně,
výčet literatury je sice hodně vychýlený k oficiálním publikacím EU a české vlády, ale je proveden
slušně, stejně jako celková úprava práce. Jazyk práce je spíše novináčský než ekonomický, některá
větná spojení jsou jak z první stránky Lidových novin (dopravní tepny, pohodlí při cestování, přední
diskuzní linie…) Celkově navrhuji komisi, aby bakalářskou práci přijala k obhajobě a za
odpovídající ohodnocení bych považoval stupeň 3 („dobře“).

Práce je rozdělena do několika předvídatelných kapitol – rozpočet EU, jeho příjmy, jeho výdaje. V
těchto třech kapitolách, které zabírají přes 70% práce, se Zuzana omezuje na opakování mnohokrát
probraných historických údajů, jaké byly výdaje, odkud čerpá EU příjmy, atd. Jde tedy spiše o přehled
faktů, ne o jejich analýzu.

Čtvrtá kapitola měla původně analytickou část obsahovat, ale jak Zuzana uvádí na straně 36, původní
záměr kvantifikovat nějak vliv dotací EU na český rozpočet se jí nezdařil. Její závěrečná úvaha, že
výdaje na dopravní infrastrukturu by se bez dotací EU vyvíjely „stejným trendem, možná jen ne
stejným tempem” je poněkud vágním výsledkem bakalářské práce.

Doporučuji proto komisi soustředit se při obhajobě ne na fakta, kterých práce přináší dostatek, ale na
způsob uvažování, jak bychom mohli kvantifikovat efekt dotací z EU: zvyšují potenciální ekonomický
růst? Vedou k vyšší korupci? Zvyšují poptávku po (ne)kvalifikované pracovní síle a tedy zvyšují mzdy?
Vytlačují jiné, potenciálně produktivnější investice? Nebo znemožňují snižování daní? Ne tyto otázky
je těžší odpovědět a nelze očekávat, že by se dokonalých odpovědí dočkala komise, ale způsob,
jakým se autorka předkládané bakalářské práce s takovýmito otázkami vypořádá by měl komisi
naznačit, zda je oprávněné práci ocenit známkou 3, neboli “dobře”.
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